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1. Úvod

Historie města Teplice v Čechách je spojena s termálními (minerálními) prameny. V 16.

století dochází v Teplicích k velkému rozvoji lázeňství a Teplice se jako lázeňské město

stávají známé po celé střední Evropě. Samotná geneze a proudění minerálních vod je velmi

komplikovaná a dosud zůstává nevyřešeno mnoho otázek.

V souladu se zadáním práce je hlavní pozornost věnována kvalitativním a kvantitativním

změnám minerálních vod v posledních 150 letech, ke kterým došlo v důsledku hornické

činnosti. Bude věnována velká pozornost průvalům na dolech Döllinger, Viktorín a Gizela,

které započaly dlouhotrvající destrukci termálních pramenů. Poslední část práce se věnuje

současným poměrům těchto termálních vod na Teplicku.

2. Historie

Jméno Teplice je slovanského původu a vyjadřuje místo s výskytem teplých vod. Římské

mince nalezené v Pravřídle, jsou důkazem toho, že v prvních stoletích n. l. o minerálních

pramenech vědělo už širší okolí. V latinské podobě je uvádí Vincentiova kronika

v záznamech o letech 1156-1164. Uvádí se zde, že u teplých vod, k poctě sv. Jana Křtitele,

založila královna Judita klášter benediktinek „Ad aquas callidas“ (U teplých vod).

Benediktinský řád se zabýval léčením a k medicínské praxi využíval minerální prameny

respektive termální prameny. Přesné informace o tom jak se využívala minerální voda

k léčení, nejsou, avšak už v předhusitské době teplické lázně byly známy. Rozmach lázeňství

lze dobře vidět v četných publikacích autorů, kteří se zabývali vlastnostmi a hodnocením

léčivých vod. Tak například jáchymovský lékař Jiří Agricola, Theophrastus Bombastus neboli

Paracelsus, J. J. Hegelius, Günther z Andernachu atd. uvádějí, že v 16. století se zde léčily

hlavně nemoci pohybového ústrojí, nervové, kožní a ženské choroby. Po r. 1580 začala

výstavba kamenných lázní, do nichž se napouštěla voda z Pravřídla bronzovými chrliči.

Teplice v 19. století začaly být hojně navštěvovány významnými osobnostmi tehdejšího

společenského a kulturního života (Budinská 1992).

19. století je významným mezníkem v historii lázeňství. Během probíhající těžby hnědého

uhlí v okolí Teplic, došlo na některých dolech k průvalům vod, a to způsobilo zapadnutí všech

termálních pramenů v Teplicích. Pro zajištění minerální vody pro lázně, se započaly

záchranné práce. Tyto hlavní opatření, zahrnovaly hloubení šachet v místech bývalých vývěrů

pramenů a udržování hladiny průvalové vody v určité nadmořské výšce. Zapadnutí pramenů
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nebyl jediný důsledek, který nastal po průvalech, došlo též ke změně kvality těchto vod.

Změna kvality se začala projevovat ztrátou teploty a změnou chemismu, kdy vzrostl obsah

síranů, vápníku v menší míře i hořčíku a chloridů v minerálních pramenech. V reakci na tyto

změny vznikala nová reparativní opatření, která měla zajistit kvalitní minerální vodu pro

lázeňské účely. V dnešní době je snaha přiblížit se k původním přírodním poměrům těchto

minerálních pramenů (Homola 2008).

3. Nástin geologické stavby Teplicka

3.1 Charakteristika geologických celků

Na geologické stavbě území okolí Teplic se uplatňují tři velké tektonické kry: hrásť v. části

Krušných hor, teplická část příkopové propadliny severočeské hnědouhelné pánve a složitá

hrást Českého středohoří. Geologická stavba území je výrazně příčně porušena krou

teplického ryolitu (dříve teplický křemenný porfyr), (Čadek et al. 1968).

Krušnohorské krystalinikum vychází na povrch severně od krušnohorského zlomového pásma

a na jih od tohoto pásma se noří pod mladší sedimenty. Je zastoupeno intruzívními horninami

např. tělesy žul, dioritů. Dále jsou obsaženy muskovitické až dvojslídné pararuly, kvarcitické

ruly, kvarcity, na řadě míst výskyty pyritické mineralizace atd. (Elznic et al. 1980). Ruly patří

jižní části freiberské klenby, která bývá označována jako altenberská rulová kra. Tato kra má

trojúhelníkový tvar a převládají v ní dvojslídné až biotitické pararuly (Bůžek et al. 1960).

Teplický ryolit, obr. 1 (dříve označovaný jako teplický křemenný porfyr) je považován za

velký trhlinový vulkán, jeho vznik je datován do mladšího paleozoika. Omezení ryolitu na

jihu, východě a západě je tektonické. (Čadek et al 1968). Převažují načervenalé a našedlé typy

horniny. Teplický ryolit je protkán žilami žulového porfyru (Reuss 1840).

Významným geologickým cekem jsou horniny sv. křídy. Pokrývají krystalinikum Krušných

hor a teplický ryolit. Horniny sv. křídy jsou zde zastoupeny převážně slínovci, pískovci,

slepenci a křemenci (Reuss 1840).

Největší rozšíření na povrchu má v této oblasti terciér. Rozkládá se jižně od Krušnohorského

zlomového pásma. Je tvořen vulkanickými horninami Českého středohoří (basalty, fonolity

atd.). Terciérního stáří jsou i sedimenty severočeské hnědouhelné pánve (Reuss 1840).
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Obrázek 1: Mapa geologických celků (teplický ryolit = křemenný porfyr), (Čadek et al. 1968)

4. Hydrogeologické poměry teplických term

4.1 Morfologie území

Krušné hory, tvořené krystalinikem a teplickým ryolitem jsou nejvyšší částí oblasti na rozdíl

od podkrušnohorské příkopové propadliny s terciérní a křídovou výplní. Tato morfologie

podmiňuje vznik sestupného proudu podzemní vody hydraulickým gradientem k místům
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nejnižším k erozivní bázi. Na postup infiltrované vody má vliv řada zlomů různého významu.

Proud této infiltrované vody postupuje puklinami teplického ryolitu a zapojuje se buď do

mělkého (prosté podzemní vody), polohlubokého nebo hlubinného (termy) proudění

podzemní vody v teplickém ryolitu. Intenzita proudění v křemenném porfyru je podmíněna

existencí otevřených zlomových linií SZ-JV směru. (Čadek et al. 1968). Další, ale méně

významnou infiltrační oblast představují výchozy teplického ryolitu a bazální klastické křídy

v prostoru teplicko-lahošťského hřbetu (Klír 1994).

4.2 Hydrogeologické vlastnosti hornin

Hydrogeologické poměry teplických term jsou dány souhrnem faktorů, z nichž nejdůležitější

jsou morfologie území, hydrogeologické vlastnosti hornin a strukturně tektonické podmínky

(Čadek et al. 1968)

Krystalinikum:

Je důležité svojí propustností. V horské oblasti je maximální zvodnění vázáno na svahové

sutě. V území pod pánevními sedimenty je voda napjatá. Hydraulická vodivost je větší

v tektonicky exponovaných místech. Při krušnohorském zlomovém pásmu je k 1,6 x 10
-5

m/s.

Jinde je propustnost menší (k řádu 10
-6

– 10
-9

m/s), (Čadek 1962).

Teplický ryolit:

Je důležitý svoji puklinovou propustností. Průměrná hydraulická vodivost se může

charakterizovat řádem 10
-7

– 10
-8

m/s. Poblíž zlomů je hydraulická vodivost kolem 10
-6

m/s.

Teplický ryolit jako celek má špatnou hydraulickou vodivost a místy je až nepropustný. Vyšší

řády hydraulické vodivosti jsou vázány na zlomy. Teplický ryolit je nositelem termálních vod

a je hydrogeologicky nejdůležitější jednotkou oblasti. Na význačných zlomech s hloubkovým

dosahem dochází k výstupu termálních vod (Čadek 1962). V posudku B. Müllera (1934) se

uvádí, že poloha a dosah teplických pramenů je ovlivňován tektonicky a to právě podle tvarů

a sítí puklin v křemenném porfyru (teplickém ryolitu).

4.3 Tektonika

Jak už v této práci bylo zmíněno, na geologické stavbě území se podílí tři celky: hrást v. části

krušných hor, teplická část příkopové propadliny severočeské hnědouhelné pánve a složitá

hrást Českého středohoří. Tektonika této oblasti je velmi složitá. Celé území je rozlámáno na
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několik ker a protkáno mnoha zlomy (Čadek et al. 1968). Pro výstup term je důležitá

puklinová tektonika teplického ryolitu. Je všeobecně známo, že významné prameny vystupují

v místě křížení směrných a příčných poruch a především po puklinových systémech

teplického ryolitu (Klír 1994). Klír (1994) uvádí základní dělení směru puklin porfyru podle


[…]


radiologickou, plynovou, tak i mikrobiální analýzu. Jednou ročně se provádí, kontrolní

analýza a jednou měsíčně se ověřuje bakteriologická kvalita zdroje.
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9.5 Dnešní potenciální kontaminace term

V Teplicích a celých severních Čechách je rozšířena průmyslová výroba, díky níž vzniká

velké množství potenciálních zdrojů znečištění. Na Teplicku se vyskytuje řada průmyslových

podniků jako např. Somet (galvanizovny), AGS (sklárny), Lybar (kosmetika) atd. (Martin

Jasso DiS. – osobní sdělení)

Velké nebezpečí představují ekologické zátěže, většinou po zkrachovalých firmách.

Příkladem je podnik Renotex, kdysi čistírny a barvírny oděvů. Vzhledem k používání

značného množství chemických látek, byla nutná sanace celé lokality, kvůli možné

kontaminaci minerálních pramenů (Martin Jasso DiS. – osobní sdělení).

Ochranná pásma

Ochranné pásmo je dnes rozděleno do dvou stupňů. Pásma I. stupně a pásma II. stupně.

Pásmo I. stupně zahrnuje minerální prameny a jejich bezprostřední okolí. Pásmo I. stupně je

dále rozděleno ještě na I A a I B. Pásmo II. stupně je hranice teplického ryolitu a zahrnuje i

infiltrační oblast Krušných hor. Pásmo II. stupně se dále dělí na subpásma II A, II B, II C

(Lázně Teplice).

10. Závěr

Minerální prameny v Teplicích představují velmi složitou oblast. Charakteristické geologické

prostředí s Krušnými horami a podkrušnohorská pánev s teplickým ryolitem má zcela zásadní

význam pro genezi a oběh minerálních vod. Stále zůstává neobjasněno mnoho věcí. Není

dodnes i přes velký počet prací známo přesné proudění term v teplickém ryolitu, kudy vedou

zlomová pásma ani jak velký vliv tato tektonika má na samotné proudění termálních vod. Zda

termy vystupovaly na povrch podél jednotlivých zlomů nebo výhradně puklinami teplického

ryolitu. Ani jednoznačně se nejeví zdroj látek v minerální vodě, které ji dělají tak typickou a

odlišují ji od ostatních vod v zájmové oblasti.

S rozrůstající se těžbou v 19. století a necitlivými zásahy do hydrogeologických podmínek

pramenů se začal zhoršovat jejich stav. Obrovský zásah do přirozených hydrogeologických

podmínek teplických pramenů, jsou katastrofální průvaly na dolech Döllinger, Viktorín a

Gizela v 19 stol. Tyto průvaly započaly mnohaletou dráhu postupné destrukce minerálních

pramenů. Následná reparativní opatření, mezi které patří především vyhloubení šachet

v místech průvalů, čerpání více vody než byla jejich původní vydatnost, cyklický systém
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čerpání a udržování snížené hladiny ryolitových vod, byly sice jen důsledkem neopatrné těžby

hnědého uhlí v dolech, avšak také přispěly ke zhoršení kvality a kvantity termálních pramenů.

Dokladem je změna chemismu. Z natrium-hydrogenuhličitanového typu vod staly vody

hydrogenuhličitano-sírano-sodného typu. Zvýšené obsahy síranů jsou dokladem toho, že se

termy začaly mísit se studenými vodami mělkého oběhu, bohatšími na sírany. Dále vzrostl

obsah Ca
2+

a Mg
2+

. Obsahy hlavních iontů jako je HCO3
-
a Na

+
se na celkovém chemismu

neprojevily výraznou změnou. Pokles HCO3
-
a Na

+
iontů, byl výrazně vidět v šachtě

Pravřídla, kdy směrem ke dnu těchto komponent ubývalo. To bylo následkem přítoku studené

vody puklinou u dna šachty. Mísení term s chladnými vodami mělkého oběhu, bylo

způsobenou změnou hydraulických podmínek po zapadnutí pramenů. Hlavním důsledkem

toho byl výrazný pokles teploty. Snížení teploty termálních pramenů je nejvážnější změnou,

kterou byly tyto vody postihnuty. Díky poklesu teploty se přestal využívat Horský pramen.

Pokles teploty pod 38˚C vede k tomu, že se voda nesmí již využívat jako termální. V průběhu

čerpání na Pravřídle, došlo několikrát ke snížení teploty pod těchto 38˚C a tato voda se

musela ředit jinou minerální vodou. K ředění sloužil vrt TP-28 neboli pramen Hynie.

Sanační práce provedené v r. 2000 na šachtě Pravřídla, kvůli stále klesající teplotě a postupné

navyšování od r. 2002 dříve dohodnuté výšky hladiny ryolitových vod 192 m n. m, se

projevují postupným zlepšením stavu minerálních pramenů. Hlavní změna spočívá v

postupném navyšování teploty. Pravřídlo již dnes dosahuje 41˚C. Od r. 2002 kdy se hladina

vody z Obřího pramene navyšuje, se zvedá teplota i na Horském prameni, o kterém se teď

uvažuje, že by se v budoucnu mohl využívat jako léčivý radioaktivní zdroj. Minerální

prameny jsou významné svoji teplotou a jsou proto označovány jako prameny termální. Velký

zřetel se proto musí dbát na zlepšení a zachování teploty, bez které by tyto prameny nemohly

být využívány k léčebným účelům.

Úplně na závěr bych chtěla jen dodat, že původního stavu term, tedy přirozených vývěrů, už

nebude nikdy dosaženo. Z původních třinácti pramenů se dnes využívá jen Pravřídlo a

s občasným využitím i pramen Hynie. Sanační práce v r. 2000 provedené na Pravřídle a

navyšování hladiny ryolitových vod na Obřím prameni, se jeví od dob průvalů jako nejvíce

účinnými zásahy. Je, ale potřeba stále dbát na udržení a další zlepšení podmínek existence

těchto minerálních pramenů.
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