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Bakalářská práce byla zadána Ústavem hydrogeologie, inženýrské geologie a užité
geofysiky Přírodovědecké fakulty University Karlovy v prosinci roku 2011. Úlohy konsultanta
se ochotně ujal doc. RNDr. Jiří Krásný, CSc. Předmětem práce bylo shrnutí poznatků o
kvalitativních a kvantitativních změnách minerálních vod. Hlavní pozornost je věnována
důsledkům průvalů vod, ke kterým docházelo v nedalekých hnědouhelných dolech v
posledních dvaceti letech 19. století a které dodnes omezují lázeňské využívání minerální
vody.

Studentka přistoupila ke zpracování úkolu velmi odpovědně. Samostatně byla schopna

vyhledat potřebné informace i z veřejně nepřístupných zdrojů. Samotná problematika je
velmi široká a komplikovaná a je třeba ocenit autorčinu schopnost z množství informací
vybrat ty významné. U regionálně zaměřených prací bývá problém nalézt vhodnou
cizojazyčnou literaturu, v tomto případě měla však autorka možnost využít původní práce v
německém jazyce. Zejména v poslední fázi byla v úzkém kontaktu s vedoucím práce a se
svým konsultantem. Ke kvalitě práce významně přispěla autorčina osobní znalost zájmového
území. Bakalářská práce může být dobrým podkladem pro budoucí práci diplomovou.

Předložená práce po obsahové i formální stránce vyhovuje požadavkům kladeným na

práce bakalářské. Doporučuji přijetí práce k obhajobě a její kladné hodnocení.
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